
 

 
Ing. Radek Píchal 

Statika a dynamika inženýrských  
konstrukcí a pozemních staveb 

 

 

NOVOSTAVBA LÁVKY CH-06 

LÁVKA PRO PĚŠÍ – ZLATÝ VRCH 

CHEB 

 

 

D.1.2.1. STATICKÝ POSUDEK  
 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Radek Píchal 

Zodp. osoba: Ing. Radek Píchal 

Autorizoval: Doc.Dr.Ing. Jakub Dolejš    č. výtisku: 

Revize: - 

  



 

 



 

OBSAH 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY ................................................................................. 8 

2 ÚVOD .................................................................................................................................. 9 

2.1 Popis stávajícího stavu lávky, konstrukce lávky a místa stavby .................................. 9 

2.2 Stávající stav – geometrie konstrukce ........................................................................ 10 

2.3 Nový stav – geometrie konstrukce ............................................................................. 11 

2.4 Využití lávky – nová konstrukce ................................................................................ 12 

2.5 Popis místa stavby ...................................................................................................... 12 

2.6 Odůvodnění návrhu nové konstrukce lávky ............................................................... 12 

3 KLASIF PRŮŘEZU – STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE ...................................................... 13 

3.1 Klasifikace průřezu v poli ........................................................................................... 15 

3.2 Klasifikace průřezu nad podporou .............................................................................. 17 

4 MONTÁŽNÍ STAV – ODSTRANĚNÍ ASFALTOVÉ VRSTVY MOSTOVKY ............ 18 

4.1 Statické schéma – odstranění stávající pochozí konstrukce mostovky ...................... 18 

4.2 Zatížení konstrukce – odstranění stávající pochozí konstrukce mostovky ................. 18 

4.2.1 Stálé zatížení ........................................................................................................ 18 

4.2.2 Proměnné zatížení................................................................................................ 19 

4.3 Výpočet vnitřních sil - MSÚ ...................................................................................... 26 

4.3.1 Schéma konstrukce .............................................................................................. 26 

4.3.2 Průřezy ................................................................................................................. 27 

4.3.3 Pruty konstrukce .................................................................................................. 27 

4.3.4 Uzly konstrukce ................................................................................................... 27 

4.3.5 Zatěžovací stavy .................................................................................................. 27 

4.3.6 Skupiny zatížení .................................................................................................. 27 

4.3.7 Zatížení ................................................................................................................ 28 

4.3.8 Kombinace zatěžovacích stavů ............................................................................ 29 

4.3.9 Třída výsledků ..................................................................................................... 29 

4.3.10 Klíč kombinace .................................................................................................... 29 

4.3.11 Vnitřní síly ........................................................................................................... 30 

4.4 Posouzení nosné konstrukce v poli – MSÚ ................................................................ 32 

4.4.1 Efektivní průřezy konstrukce lávky – průřez v poli ............................................ 32 

4.4.2 Výsledné posouzení únosnosti na kombinaci zatěžovacích stavů ....................... 33 



 

4.5 Posouzení nosné konstrukce nad vnitřní podporou P2 – MSÚ .................................. 34 

4.5.1 Efektivní průřezy lávky nad podporou P1 a P2 ................................................... 34 

4.5.2 Výsledné posouzení únosnosti na kombinaci zatěžovacích stavů ....................... 35 

4.6 Posouzení kyvné stojky P1/P2 .................................................................................... 37 

5 MONTÁŽNÍ STAV – ZDVIH LÁVKY ........................................................................... 39 

5.1 Statické schéma – zdvih lávky a přemístění na dočasnou montážní plochu .............. 39 

5.2 Zatížení konstrukce – odstranění stávající pochozí konstrukce mostovky ................. 39 

5.2.1 Stálé zatížení ........................................................................................................ 39 

5.2.2 Proměnné zatížení................................................................................................ 40 

5.3 Výpočet vnitřních sil - MSÚ ...................................................................................... 40 

5.3.1 Schéma konstrukce .............................................................................................. 40 

5.3.2 Průřezy ................................................................................................................. 40 

5.3.3 Pruty konstrukce .................................................................................................. 41 

5.3.4 Uzly konstrukce ................................................................................................... 41 

5.3.5 Zatěžovací stavy .................................................................................................. 41 

5.3.6 Skupiny zatížení .................................................................................................. 41 

5.3.7 Zatížení ................................................................................................................ 41 

5.3.8 Kombinace zatěžovacích stavů ............................................................................ 42 

5.3.9 Třída výsledků ..................................................................................................... 42 

5.3.10 Klíč kombinace .................................................................................................... 42 

5.3.11 Vnitřní síly ........................................................................................................... 42 

5.4 Posouzení nosné konstrukce nad vnitřní podporou P2 – MSÚ .................................. 44 

5.4.1 Efektivní průřezy lávky nad podporou P1 a P2 ................................................... 44 

5.4.2 Výsledné posouzení únosnosti na kombinaci zatěžovacích stavů ....................... 45 

5.5 Návrh závěsu lana ....................................................................................................... 47 

5.5.1 Výpočet návrhové síly v lanu .............................................................................. 47 

5.5.2 Posouzení svaru styčníkového plechu ................................................................. 49 

5.5.3 Návrh čepu závěsu ............................................................................................... 50 

6 NÁVRH NOVÉ KONSTRUKCE LÁVKY – ................................................................... 52 

PROVOZNÍ STAV ................................................................................................................... 52 

6.1 Statické schéma konstrukce ........................................................................................ 52 

6.2 Zatížení konstrukce ..................................................................................................... 52 



 

6.2.1 Stálé zatížení ........................................................................................................ 52 

6.2.2 Proměnné zatížení................................................................................................ 53 

6.3 Návrh dřevěné konstrukce mostovky ......................................................................... 55 

6.3.1 Pochozí fošny 50/150 – dubové fošny ................................................................. 55 

6.3.2 Podélník – trám 100/120 ..................................................................................... 56 

6.3.3 Posouzení fošny 50/150 – MSÚ/MSP ................................................................. 57 

6.3.4 Posouzení podélníku – MSÚ/MSP ...................................................................... 61 

6.4 Návrh nosné ocelové konstrukce lávky ...................................................................... 66 

6.4.1 Schéma konstrukce .............................................................................................. 66 

6.4.2 Průřezy ................................................................................................................. 69 

6.4.3 Materiál ................................................................................................................ 69 

6.4.4 Bodové síly .......................................................................................................... 69 

6.4.5 Liniové síly na prutu ............................................................................................ 69 

6.4.6 Hmoty .................................................................................................................. 70 

6.4.7 Zatěžovací panely ................................................................................................ 70 

6.4.8 Zatěžovací stavy .................................................................................................. 71 

6.4.9 Skupiny zatížení .................................................................................................. 71 

6.4.10 Kombinace zatěžovacích stavů ............................................................................ 71 

6.4.11 Třída výsledků ..................................................................................................... 71 

6.4.12 Klíč kombinace .................................................................................................... 72 

6.4.13 Stabilitní kombinace ............................................................................................ 72 

6.4.14 Skupiny hmot ....................................................................................................... 72 

6.4.15 Kombinace skupiny hmot .................................................................................... 72 

6.4.16 Vnitřní síly ........................................................................................................... 73 

6.4.17 Posouzení spodního pásu lávky ........................................................................... 86 

6.4.18 Posudek horního oblouku lávky .......................................................................... 88 

6.4.19 Posudek koncového příčníku ............................................................................... 91 

6.4.20 Posouzení vnitřního příčníku ............................................................................... 94 

6.4.21 Posouzení mostovkového ztužení ........................................................................ 97 

6.4.22 Posouzení diagonál ............................................................................................ 100 

6.4.23 Posouzení horního obloukového ztužení ........................................................... 102 

6.4.24 Celkový stručný posudek konstrukce ................................................................ 104 

6.4.25 Posouzení lávky v mezním stavu použitelnosti – MSP ..................................... 105 



 

6.4.26 Modální analýza konstrukce lávky – vlastní tvary a frekvence kmitání 

konstrukce ........................................................................................................................ 106 

7 NÁVRH NOVÉ KONSTRUKCE LÁVKY – ................................................................. 109 

REVIZNÍ STAV ..................................................................................................................... 109 

7.1 Zatížení konstrukce ................................................................................................... 109 

7.1.1 Stálé zatížení ...................................................................................................... 109 

7.2 Návrh koncového příčníku – revizní stav ................................................................. 110 

7.2.1 Zatěžovací stavy ................................................................................................ 110 

7.2.2 Kombinace zatěžovacích stavů .......................................................................... 110 

7.2.3 Třídy výsledků ................................................................................................... 110 

7.2.4 Klíč kombinace .................................................................................................. 110 

7.2.5 Vnitřní síly – revizní stav .................................................................................. 111 

7.2.6 Posouzení koncového příčníku – revizní stav ................................................... 121 

7.2.7 Celkové posouzení koncového příčníku – revizní stav ..................................... 123 

8 NÁVRH NOVÉ KONSTRUKCE LÁVKY – ZDVIH .................................................... 124 

8.1 Zatížení konstrukce ................................................................................................... 124 

8.1.1 Stálé zatížení ...................................................................................................... 124 

8.2 Návrh tlačené diagonály - zdvihání .......................................................................... 125 

8.2.1 Zatěžovací stavy ................................................................................................ 125 

8.2.2 Kombinace zatěžovacích stavů .......................................................................... 125 

8.2.3 Třídy výsledků ................................................................................................... 125 

8.2.4 Klíč kombinace .................................................................................................. 125 

8.2.5 Vnitřní síly – zdvihání ....................................................................................... 126 

8.2.6 Posouzení tlačené diagonály příhrady - zdvihání .............................................. 133 

8.2.7 Celkové posouzení diagonály – zdvihání .......................................................... 135 

9 NÁVRH KOTVENÍ PROTI NAZDVIHNUTÍ LÁVKY ................................................ 136 

9.1.1 Návrh čepu závěsu ............................................................................................. 136 

10 NÁVRH ULOŽENÍ – ELASTOMEROVÉ LOŽISKO .................................................. 138 

10.1 Návrh ložisek ............................................................................................................ 138 

10.1.1 Návrhové síly – reakce a pootočení v podporách .............................................. 139 

10.1.2 Maximální návrhové přetvoření ........................................................................ 139 



 

10.1.3 Omezující podmínky ......................................................................................... 140 

11 NÁVRH SMYKOVÉ ZARÁŽKY .................................................................................. 141 

12 NÁVRH KONCOVÝCH OPĚR ..................................................................................... 147 

Prohlášení ........................................................................................................................... 165 

Použité normy .................................................................................................................... 165 

Použitý software ................................................................................................................. 168 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

8 
 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY 

STAVBA: Novostavba lávky CH-06, Lávka pro pěší – Zlatý Vrch, 
Cheb 

     k.ú. Cheb 
     Karlovarský kraj 
      
STAVEBNÍK:    město Cheb  
     nám. Krále Jiřího z Poděbrad 1/14 
     350 20 Cheb 
 
     IČ: 00253979 
     DIČ: CZ00253979 
 
CHARAKTER STAVBY:    Novostavba – výměna původní konstrukce za novou konstrukci 

STUPEŇ DOKUMENTACE:  RDS – Realizační dokumentace opravy lávky 

DATUM VYPRACOVÁNÍ:  06/2021 

ZPRACOVATEL DOKUMENTACE: Ing. Radek Píchal 
     Lva Tolstého 1721 
     Žatec 438 01 
 
AUTORIZOVAL:    Doc.Dr.Ing. Jakub Dolejš 
     Zahradní 2471 
     Louny 440 01 

Autorizovaný inženýr pro obor statika a dynamika pozemních staveb 
  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

9 
 

2 ÚVOD 

2.1 Popis stávajícího stavu lávky, konstrukce lávky a místa stavby 

Předmětem realizační dokumentace novostavby lávky je návrh nové konstrukce lávky pro pěší, 

která má nahradit stávající konstrukci lávky v nevyhovujícím stavu a na konci své návrhové život-

nosti konstrukce. Konstrukce lávky se nachází v lokalitě severní části města Cheb nad čtyřproudou 

ulicí Ašská. Lávka je uspořádána jako trojpólový nosník s rozměry polí 11 x 22 x 11 m. Vzepětí 

konstrukce lávky je řešeno konstrukčně s podélným sklonem 1 % od středu lávky k oběma opěrám. 

Výška vzepětí uprostřed rozpětí je +0,22 m od uložení na opěrách. Uložení konstrukce je řešeno 

pomocí pevných ložisek na opěře A, kyvných stojek ve vzdálenosti 11 a 33 m od opěry A a posuv-

ných ložisek (válcová) na opěře B. Lávka svým umístěním kříží komunikaci II.třídy č. 214. Kon-

strukce lávky kříží komunikaci téměř kolmo pod úhlem 93°. Stávající ocelová konstrukce komoro-

vé lávky bude svěšena a následně rozebrána a dle platných norem o nakládání s odpady zlikvidová-

na. Koncové opěry a patky vnitřních pilířů budou demolovány a suť recyklována. 

Nová konstrukce lávky je navržena jako obloukový příhradový nosník s výškou vzepětí upro-

střed rozpětí +0,4 m. Celková délka konstrukce je od osy opěry A až na osu opěry B rovna 37,0 m. 

Celková konstrukční šířka je 3,75 m a čistá průchozí šířka na lávce je 3,0 m. Lávka bude umístěna 

ve stejném směru křížení s překlenutou čtyřproudou komunikací, jako bylo umístění původní kon-

strukce. Úhel křížení bude opět 93°. Podjezdný profil bude v místě osy komunikace roven +5,8 m. 

Konstrukce lávky je navržena bez možnosti vjezdu servisních vozidel nebo jiných dopravních 

prostředků. Lávka je navržena pouze pro pěší a cyklisty. 

Mostovka bude provedena pomocí dubových fošen a podélníků z dubových trámů, které jsou 

uloženy na vnitřních příčnících HEA140 a koncových příčnících HEA200. 

Spodní nosný pás a oblouk lávky jsou navrženy z trubek tr273x12,5. Diagonály příhradové 

konstrukce jsou navrženy z trubek tr101,6x6,0, ztužidla v úrovni mostovky a ve vrcholu oblouku 

jsou navržena z trubek tr88,9x6,0. Navržená výrobní ocel pro všechny konstrukční části je S355J2 

pro otevřené profily a S355J2H pro uzavřené profily. 

Uložení lávky na opěrách je navrženo pomocí elastomerových ložisek. Konstrukce bude ulože-

na s řízenou dilatací v podélném a přímém směru, která bude odměřována na posuvných ložiskách 

s upevněným měřítkem posunu od ochlazení nebo oteplení konstrukce. 

Koncové opěry nové lávky budou provedeny z litého vyztuženého betonu C30/37. Dimenzace 

výztuže a rozměr betonových opěr vychází ze statického a konstrukčního hlediska. 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

10 
 

2.2 Stávající stav – geometrie konstrukce 

 
Obr. 2.1 – Místo stavby 

 
Obr. 2.2 – Konstrukční schéma lávky – stávající konstrukce 

 
Obr. 2.3 – Schéma příčných řezů lávky – stávající konstrukce 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

Obr. 2.4 –

2.3 Nový stav – geometrie konstrukce

Obr. 2.5 –

Obr. 2.6 – Půdorysné schéma mostovky 

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

11 

– Statické schéma lávky – stávající konstrukce 

geometrie konstrukce 

– Boční pohledové schéma – nová konstrukce 

Půdorysné schéma mostovky – nová konstrukce

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 
 

 
 

 
nová konstrukce 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

Obr. 2.7 

2.4 Využití lávky – nová konstrukce

Konstrukce lávky je dimenzována pouze na zatížení

strukce není dimenzována pro automobilovou dopravu ani pro obslužná pojezdová vozidla a poje

dová zařízení. 

2.5 Popis místa stavby 

Lokalita místa stavby se nachází v

překlenuje čtyřproudou komunikaci, která se nachází v

%. Hloubka zářezu je dle zaměření 5,1 m. Místo s

stromy a v okolí se nachází zástavba rodinných domů. Poloha místa stavby se nachází dle „sneh

vamapa.cz“ v nadmořské výšce 456 m n.m. s

stavby se dále nachází ve větrné oblasti I. s

Místo stavby je tedy v oblasti s

žení. 

2.6 Odůvodnění návrhu nové konstrukce lávky

Dle prohlídky stávající lávky byl zjištěn nevyhovující stav její nosné 

rušení PKO, nevhodného stavu v

části mostovky. Spodní stavba lávky byla laboratorně zkoumána z

lity základových konstrukcí a vyhodnocení je

(srážková voda a vlhkost) po dobu užívání lávky. Dále byly doplněny materiálové zkoušky použité 

oceli na nosné konstrukci lávky.  

Rekonstrukce stávajíc konstrukce lávky je z hlediska finanční náročnosti na 

nosti nosné konstrukce lávky nehospodárné. 

 Novostavba lávky pro pěší CH

12 

Obr. 2.7 – Statické schéma lávky – nová konstrukce 

nová konstrukce 

je dimenzována pouze na zatížení chodci, zatížení větrem a sněhem. Ko

strukce není dimenzována pro automobilovou dopravu ani pro obslužná pojezdová vozidla a poje

Lokalita místa stavby se nachází v intravilánu města Cheb v jeho severozápadní části. Lávka 

překlenuje čtyřproudou komunikaci, která se nachází v zářezu s podélným sklonem komunikace 9,2 

%. Hloubka zářezu je dle zaměření 5,1 m. Místo stavby je na březích zářezu osázeno vzrostlými 

okolí se nachází zástavba rodinných domů. Poloha místa stavby se nachází dle „sneh

nadmořské výšce 456 m n.m. s hodnotou zatížení pro I.sněhovou kategorii. Místo 

e větrné oblasti I. s kategorií terénu III. 

oblasti s mírnými klimatickými účinky působícími jako proměnné zat

Odůvodnění návrhu nové konstrukce lávky 

lávky byl zjištěn nevyhovující stav její nosné konstrukce z

rušení PKO, nevhodného stavu v místě uložení lávky, na spodní stavbě lávky a v

části mostovky. Spodní stavba lávky byla laboratorně zkoumána z důvodu zjištění materiálové kv

lity základových konstrukcí a vyhodnocení jejich stavu v důsledku působení okolního prostředí 

(srážková voda a vlhkost) po dobu užívání lávky. Dále byly doplněny materiálové zkoušky použité 

 

Rekonstrukce stávajíc konstrukce lávky je z hlediska finanční náročnosti na 

nosti nosné konstrukce lávky nehospodárné.   

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

chodci, zatížení větrem a sněhem. Kon-

strukce není dimenzována pro automobilovou dopravu ani pro obslužná pojezdová vozidla a pojez-

jeho severozápadní části. Lávka 

podélným sklonem komunikace 9,2 

tavby je na březích zářezu osázeno vzrostlými 

okolí se nachází zástavba rodinných domů. Poloha místa stavby se nachází dle „sneho-

hodnotou zatížení pro I.sněhovou kategorii. Místo 

mírnými klimatickými účinky působícími jako proměnné zatí-

konstrukce z hlediska po-

místě uložení lávky, na spodní stavbě lávky a v místě pochozí 

důvodu zjištění materiálové kva-

důsledku působení okolního prostředí 

(srážková voda a vlhkost) po dobu užívání lávky. Dále byly doplněny materiálové zkoušky použité 

Rekonstrukce stávajíc konstrukce lávky je z hlediska finanční náročnosti na prodloužení život-



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

13 
 

3 KLASIF PRŮŘEZU – STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

14 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

15 
 

3.1 Klasifikace průřezu v poli 

 
Obr. 3.1 – Schéma průřezu v poli, stanovení délek pro zatřídění vnitřní tlačené pásnice, přečnívající 

pásnice a stojiny průřezu 

Vnitřní tlačená pásnice – směr namáhání v ose Z 

1
235

235235


yf
  

fy = 235 MPa 

– zjištěno z laboratorních zkoušek a dle výrobní dokumentace z roku 1981 pro ocel 11 373 

c = 292 mm 

t = 8 mm 

385,36385,368/292/  tc  - Třída 2 

Redukce průřezu s ohledem na boulení tlačených není nutná!!! 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

16 
 

Přečnívající tlačená pásnice – směr namáhání v ose Z 

1
235

235235


yf
  

fy = 235 MPa 

– zjištěno z laboratorních zkoušek a dle výrobní dokumentace z roku 1981 pro ocel 11 373 

c = 896 mm 

t = 8 mm 

14112141128/896/  tc  - Třída 4 

Redukce průřezu s ohledem na boulení tlačených je nutná!!! Musí se stanovit efektivní 

plocha průřezu. 

 

Stojina průřezu za ohybu – směr namáhání v ose Z 

1
235

235235


yf
  

fy = 235 MPa 

– zjištěno z laboratorních zkoušek a dle výrobní dokumentace z roku 1981 pro ocel 11 373 

c = 600 mm 

t = 8 mm 

837583758/600/  tc  - Třída 2 

Redukce průřezu s ohledem na boulení ohýbané částí není nutná!!! 

 

Tlačená stojina průřezu – směr namáhání v ose Y  

1
235

235235


yf
  

fy = 235 MPa 

– zjištěno z laboratorních zkoušek a dle výrobní dokumentace z roku 1981 pro ocel 11 373 

c = 600 mm 

t = 8 mm 

427542758/600/  tc  - Třída 4 

Redukce průřezu s ohledem na boulení ohýbané částí je nutná!!! Musí se stanovit efek-

tivní plocha průřezu 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

17 
 

3.2 Klasifikace průřezu nad podporou 

 
Obr. 3.2 – Schéma průřezu v poli, stanovení délek pro zatřídění vnitřní tlačené pásnice, přečnívající 

pásnice a stojiny průřezu 

 

Vnitřní tlačená pásnice – směr namáhání v ose Z 

1
235

235235


yf
  

fy = 235 MPa 

– zjištěno z laboratorních zkoušek a dle výrobní dokumentace z roku 1983 pro ocel 11 373 

c = 388 mm 

t = 16 mm 

333,24333,2416/388/  tc  - Třída 1 

Redukce průřezu s ohledem na boulení tlačených není nutná!!! 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

18 
 

4 MONTÁŽNÍ STAV – ODSTRANĚNÍ ASFALTOVÉ 

VRSTVY MOSTOVKY 

Posouzení konstrukce lávky v montážním stavu se týká její demontáže z původního uložení na 

opěrách a vnitřních kyvných stojkách a její přemístění na dočasnou montážní plochu, kde budou 

probíhat opravné práce na ocelové konstrukci lávky. Jedná se především o odstranění PKO v plné 

ploše povrchu lávky opískováním, kontrola stávajícího stavu lávky (kontrola koroze nosných částí 

lávky a obnova nebo výměna stávajících ložisek lávky. 

4.1 Statické schéma – odstranění stávající pochozí konstrukce mostovky 

Pochozí konstrukce mostovky je v současném stavu provedena pomocí živičného krytu v od-

hadované tloušťce 40 mm. Před odstraněním je nutné živičný kryt v plné ploše mostovky odstranit a 

demontovat ukončovací lišty mezi závěrnou zídkou a koncem lávky. 

Zatížení lávky při odstraňování živičného krytu je uváženo dle ČSN EN 1991-1-6 pro zatížení 

během provádění. 

 
Obr. 4.1 – Statické schéma – odstranění asfaltového krytu 

4.2 Zatížení konstrukce – odstranění stávající pochozí konstrukce mostovky 

4.2.1 Stálé zatížení 

4.2.1.1 Vlastní tíha – ZS1 

Generováno automaticky v softwaru SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

profilů s uváženým tíhovým zrychlením 10 m/s2. 

4.2.1.2 Odstranění živičného krytu – montážní stav – ZS2 

- vlastní tíha živičného krytu tl. 40 mm 

Zatížení od živičného krytu na 1 m2 

mkNzštgk /4,20,304,0201,    - liniové zatížení prutu od skladby mostovky 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

19 
 

 
Obr. 4.2 – ZS2 - Stálé zatížení – asfaltový kryt mostovky 

4.2.1.3 Konstrukce zábradlí – ZS3 

- vlastní tíha zábradlí odhadnuta na 1 kN/m pro jednu stranu zábradlí 

Celková vlastní tíha zábradlí na prutu je 2 kN/m 

 
Obr. 4.3 – ZS3 – Stálé zatížení – konstrukce zábradlí 

4.2.2 Proměnné zatížení  

Proměnné zatížení na konstrukci lávky v montážním stavu je uváženo pro zatížení od provádě-

ní odstranění živičného krytu mostovky a od zatížení větrem dle ČSN EN 1991-1-4. 

4.2.2.1 Montážní stav – ZS4 

Zatížení při montáži je uváženo pro přitížením konstrukce v nejnepříznivějších místech kon-

strukce z důvodu vyvolání maximálních vnitřních sil pro posouzení konstrukce v mezním stavu 

únosnosti. Zatížení je reprezentováno plošným přitížením konstrukce s hodnotou 1000 kg/m2 

v délce 3 m a na celou šířku mostovky a dále pak celoplošným zatížením 200 kg/m2 od pohybu 

osob při montáži. 

mkNzšqqk /6321,   - zatížení od pracovníků v délce 4 m 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

20 
 

mkNzšqq caca /303101,   - přitížení od montáže na délce 3 m 

 
Obr. 4.4 – ZS4 – Proměnné zatížení – pozice 1 

 
Obr. 4.5 – ZS5 – Proměnné zatížení – pozice 2 

Pozn.1: Proměnné montážní zatížení je uváženo dle předpokládaného použitého nářadí a stro-

jů pro odstranění stávajícího nátěru PKO a asfaltového krytu mostovky. Nejedná se o normové zatí-

žení přesně definované a přesné zátěžové plochy. 

4.2.2.2 Zatížení větrem – ZS6 

Tlak větru působící na těleso lávky dle ČSN EN 1991-1-4. 

 
Obr. 4.6 – ZS6 – Zatížení větrem – směr Y  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

21 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

22 
 

 

 

 

3,156,0/3/ 0,  fxtot Cdb  - součinitel síly, výsledná hodnota pro tvar komory lávky 

18,2
32,0

7,0)( 
b

zb
e q

q
C  - součinitel expozice 

84,23,118,20,  fxe CCC  - součinitel zatížení větrem 

mkNdCqf totzbw /2,16,084,27,0)(   - výsledný tlak větru  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

23 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

24 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

25 
 

 

mkNCCdCqf dstotzbw /36,1135,16,084,27,0)(   - výsledný tlak větru 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

26 
 

4.3 Výpočet vnitřních sil - MSÚ 

4.3.1 Schéma konstrukce 

 
Obr. 4.7 – Schéma popisu prutů konstrukce lávky 

 
Obr. 4.8 – Schéma popisu uzlů konstrukce lávky 

 
Obr. 4.9 – Schéma popisu podpor konstrukce lávky 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

27 
 

4.3.2 Průřezy 

 

4.3.3 Pruty konstrukce 

 

4.3.4 Uzly konstrukce 

 

4.3.5 Zatěžovací stavy 

 

4.3.6 Skupiny zatížení 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

28 
 

4.3.7 Zatížení 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

29 
 

 

4.3.8 Kombinace zatěžovacích stavů 

 

4.3.9 Třída výsledků 

 

4.3.10 Klíč kombinace 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

30 
 

4.3.11 Vnitřní síly 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

31 
 

 
Obr. 4.10 – Návrhová normálová síla 

 

Obr. 4.11 – Návrhová smyková síla Vz,Ed 

 
Obr. 4.12 – Návrhový ohybový moment My,Ed 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

32 
 

 
Obr. 4.13 – Návrhový ohybový moment Mz,Ed 

4.4 Posouzení nosné konstrukce v poli – MSÚ 

4.4.1 Efektivní průřezy konstrukce lávky – průřez v poli  

4.4.1.1 Efektivní průřez ve směru nahání v ose Z 

 
Obr. 4.14 – Výsledný efektivní průřez s uvážením boulení přečnívajících tlačených konců mostovky – 

Směr namáhání v ose Z 

Průřezové charakteristiky: 

Aeff = 34541,85 mm2 

Iy,eff = 2537906111,5 mm4 

Wmin,el,y,eff = 7654107,5 mm3 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

33 
 

4.4.1.2 Efektivní průřez ve směru namáhání v ose Y 

 
Obr. 4.15 - Výsledný efektivní průřez s uvážením boulení přečnívajícího tlačeného konce mostovky a 

tlačené stěny komory – Směr namáhání v ose Y 

Průřezové charakteristiky: 

Aeff = 39557,94 mm2 

Iz,eff = 13141968156,7 mm4 

Wmin,el,z,eff = 10459852,7 mm3 

4.4.2 Výsledné posouzení únosnosti na kombinaci zatěžovacích stavů 

Návrhové síly: 

NEd = 0 kN 

Vy,Ed = 0 kN 

Vz,Ed = 0 kN 

My,Ed = 860,3 kNm 

Mz,Ed = 435,6 kNm 

 

Posouzení na ohyb 

0,1

0

,,min,

,

0

,,min,

,

0













M

effzely

EdNyEdz

M

effyely

EdNzEdy

M

effy

Ed

Wf

NeM

Wf

NeM

Af
N



 

0,166,018,048,000,1

0,1

7,10459852235
106,435

0,1

5,7654107235
103,860

0
66










  - Průřez vyhovuje 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

34 
 

4.5 Posouzení nosné konstrukce nad vnitřní podporou P2 – MSÚ 

4.5.1 Efektivní průřezy lávky nad podporou P1 a P2 

4.5.1.1 Efektivní průřez ve směru nahání v ose Z 

 
Obr. 4.16 – Výsledný efektivní průřez s uvážením boulení přečnívajících tlačených konců mostovky – 

Směr namáhání v ose Z 

Průřezové charakteristiky: 

Aeff = 43384,1 mm2 

Iy,eff = 3268012681,2 mm4 

Wmin,el,y,eff = 8598422,3 mm3 

Wel,y,f = 6583092,4 mm3  - průřezový modul spodní a dolní pásnice průřezu 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

35 
 

4.5.1.2 Efektivní průřez ve směru nahání v ose Y 

 

Obr. 4.17 - Výsledný efektivní průřez s uvážením boulení přečnívajícího tlačeného konce mostovky a 
tlačené stěny komory – Směr namáhání v ose Y 

Průřezové charakteristiky: 

Aeff = 49477,9 mm2 

Iz,eff = 14883610325,6 mm4 

Wmin,el,z,eff = 11402822,4 mm3 

4.5.2 Výsledné posouzení únosnosti na kombinaci zatěžovacích stavů 

Návrhové síly: 

NEd = 0 kN 

Vy,Ed = 19,8 kN 

Vz,Ed = 272,6 kN 

My,Ed = 949,3 kNm 

Mz,Ed = 326,7 kNm 

 

Posouzení na ohyb 

0,1

0

,,min,

,

0

,,min,

,

0













M

effzely

EdNyEdz

M

effyely

EdNzEdy

M

effy

Ed

Wf

NeM

Wf

NeM

Af
N



 

0,159,012,047,000,1

0,1

4,11402822235
107,326

0,1

3,8598422235
103,949

0
66










  - Průřez vyhovuje 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

36 
 

Posouzení na smyk 

Pozn.: Osová vzdálenost mezi příčnými výztuhami průřezu je a = 1,375 m!!! 

60751
2,1

75

8

60075
 

wt

d
  

- nutno uvážit vliv boulení stěny – η = 1,2 pro ocel S235JR 

101,6
1375

600
434,5434,5

22
















a

d
k   pro da   

812,0
101,6184,37

600

4,37











kt

d

w

w  

022,1
812,0

83,083,0


w
w 

  

kN
thf

V
M

wyww
Rdb 38,1331

3

8600235022,1
2

3
2

0

, 











  

- celková smyková únosnost průřezu 

kNmWfM fyelyRdfy 01,15474,6583092235,,,,   

 

1) Podmínka pro malý smyk 

kNkNkNkNVV RdbEd 7,6656,2724,13315,06,2725,0 ,   - malý smyk 

2) Podmínka pro malý moment 

kNmkNmMM RdfyEdy 01,15473,949,,,   - malý moment 

Pozn.: Není nutná interakce ohybový moment + smyková síla 

 

PRŮŘEZ VYHOVUJE V MEZNÍM STAVU ÚNOSNOSTI!!! 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

37 
 

4.6 Posouzení kyvné stojky P1/P2 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

38 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

39 
 

5 MONTÁŽNÍ STAV – ZDVIH LÁVKY 

Posouzení konstrukce lávky při zdvihání a přemístění na dočasné montážní místo je provedeno 

pro stálé zatížení od vlastní tíhy hlavní nosné komorové konstrukce lávky a konstrukce zábradlí. 

5.1 Statické schéma – zdvih lávky a přemístění na dočasnou montážní plochu 

Přemístění lávky bude provedeno po odstranění živičného krytu mostovky na dočasnou mon-

tážní plochu zdvihem lávky za přivařené nosné styčníkové plechy umístěné v osách kyvných stojek 

P1 a P2. Před zdviháním lávky je nutné ve čtvrtinách délky lávky provést prořez madla zábradlí. 

Prořez je nutné provést s mezerou min. 20 mm v každém místě prořezu. 

 
Obr. 5.1 – Statické schéma – zdvihání lávky na montážní plochu 

5.2 Zatížení konstrukce – odstranění stávající pochozí konstrukce mostovky 

5.2.1 Stálé zatížení 

5.2.1.1 Vlastní tíha – ZS1 

Generováno automaticky v softwaru SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

profilů s uváženým tíhovým zrychlením 10 m/s2. 

5.2.1.2 Konstrukce zábradlí – ZS3 

- vlastní tíha zábradlí odhadnuta na 1 kN/m pro jednu stranu zábradlí 

Celková vlastní tíha zábradlí na prutu je 2 kN/m 

 
Obr. 5.2 – ZS3 – Stálé zatížení – konstrukce zábradlí 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

40 
 

5.2.2 Proměnné zatížení  

Proměnné zatížení není při zdvihu a přemístění lávky uváženo. Zatížení větrem, sněhem a užit-

ným montážním zatížením nebude na konstrukci působit. 

5.3 Výpočet vnitřních sil - MSÚ 

5.3.1 Schéma konstrukce 

 
Obr. 5.3 – Schéma popisu prutů konstrukce lávky 

 
Obr. 5.4 – Schéma popisu uzlů konstrukce lávky 

5.3.2 Průřezy 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

41 
 

5.3.3 Pruty konstrukce 

 

5.3.4 Uzly konstrukce 

 

5.3.5 Zatěžovací stavy 

 

5.3.6 Skupiny zatížení 

 

5.3.7 Zatížení 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

42 
 

5.3.8 Kombinace zatěžovacích stavů 

 

5.3.9 Třída výsledků 

 

5.3.10 Klíč kombinace 

 

5.3.11 Vnitřní síly 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

43 
 

 
Obr. 5.6 – Návrhová normálová síla 

 

Obr. 5.7 – Návrhová smyková síla Vz,Ed 

 
Obr. 5.8 – Návrhový ohybový moment My,Ed 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

44 
 

5.4 Posouzení nosné konstrukce nad vnitřní podporou P2 – MSÚ 

5.4.1 Efektivní průřezy lávky nad podporou P1 a P2 

5.4.1.1 Efektivní průřez ve směru nahání v ose Z 

 
Obr. 5.9 – Výsledný efektivní průřez s uvážením boulení přečnívajících tlačených konců mostovky – 

Směr namáhání v ose Z 

Průřezové charakteristiky: 

Aeff = 43384,1 mm2 

Iy,eff = 3268012681,2 mm4 

Iz,eff = 7778267550,7 mm4 

Wmin,el,y,eff = 8597770,8 mm3 

Wel,y,f = 6583092,4 mm3  - průřezový modul spodní a dolní pásnice průřezu 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

45 
 

5.4.2 Výsledné posouzení únosnosti na kombinaci zatěžovacích stavů 

Návrhové síly: 

NEd = 195 kN - tlak  

Vz,Ed = 90 kN  

My,Ed = 478,3 kNm 

Lcr,y,z = 22,0 m – vzpěrná délka mezi závěsy lan 

α = 0,49 – svařované duté průřezy 

ΔeNz = 92,9 mm – posun těžišťové osy 

5.4.2.1 Výsledné posouzení ohyb a tlak 

854,0

9,93
1,43384

2,3268012681

22000

235
9,93,

,

1

, 














yeff

effy

ycr

y

ycr

cr

yeff
y

fA

I

L

i

L

N

fA


  

      087,1854,02,0854,049,015,02,015,0  yy   

568,0
854,0087,1087,1

11
2222








y

y


  

 

553,0

9,93
1,43384

7,7778267550

22000

235
9,93,

,

1

, 














yeff

effz

ycr

z

zcr

cr

yeff
z

fA

I

L

i

L

N

fA


  

      863,0553,02,0553,049,015,02,015,0  zz   

655,0
553,0863,0863,0

11
2222








z

z


  

kNfAN yeffRk 3,101952351,43384   

 

6,0myC

 

61,0

/
6,01

/
6,01

11






























yy

MRky

Ed
my

MRky

Ed
ymyyy

k

N

N
C

N

N
Ck




 
488,08,0  yyzy kk

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

46 
 

VYHOVUJE

Wf

NeM
k

N
N

M

effyely

EdNzEdy
yy

M

Rky

Ed


















0,1184,00,115,0034,0

0,1

0,1

8,8597770235
1950009,92103,478

61,0

0,1

10195568,0
195

0,1
6

0

,,min,

,

0 


 

VYHOVUJE

Wf

NeM
k

N
N

M

effyely

EdNzEdy
zy

M

Rkz

Ed


















0,1153,00,1125,0029,0

0,1

0,1

8,8597770235
1950009,92103,478

488,0

0,1

10195655,0
195

0,1
6

0

,,min,

,

0 


 
Posouzení na smyk 

Pozn.: Osová vzdálenost mezi příčnými výztuhami průřezu je a = 1,375 m!!! 

60751
2,1

75

8

60075
 

wt

d
  

- nutno uvážit vliv boulení stěny – η = 1,2 pro ocel S235JR 

101,6
1375

600
434,5434,5

22
















a

d
k   pro da   

812,0
101,6184,37

600

4,37











kt

d

w

w  

022,1
812,0

83,083,0


w
w 

  

kN
thf

V
M

wyww
Rdb 38,1331

3

8600235022,1
2

3
2

0

, 











  

- celková smyková únosnost průřezu 

kNmWfM fyelyRdfy 01,15474,6583092235,,,,   

1) Podmínka pro malý smyk 

kNkNkNkNVV RdbEd 7,665904,13315,0905,0 ,   - malý smyk 

2) Podmínka pro malý moment 

kNmkNmMM RdfyEdy 01,15473,478,,,   - malý moment 

Pozn.: Není nutná interakce ohybový moment + smyková síla 

PRŮŘEZ VYHOVUJE V MEZNÍM STAVU ÚNOSNOSTI!!!  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

47 
 

5.5 Návrh závěsu lana 

5.5.1 Výpočet návrhové síly v lanu 

Návrhová síla při rovnoměrném rozdělení zatížení vlastní tíhy lávky při zdvihu je do každého 

lana je: 

FEd = 132 kN – tahová síla v každém laně 

 

Návrh závěsů bude uvážen pro mimořádný stav poruchy jednoho závěsu a přerozdělení síly do 

jednoho lana na jedné polovině lávky s uvážením dynamického součinitele s hodnotou 1,2. 

 

kNnFF EdcEd 8,3162,12132,     

- mimořádné zatížení, síla na v závěsu při poruše sousedního závěsu 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

48 
 

 

Návrhové parametry: 

FEd,c = 316,8 kN  

Fx,Ed = 234,6 kN 

Fz,Ed = 212,8 kN 

 

ex = 180 mm – excentricita čepu od mostovky 

aw = 8 mm – výška svaru 

l = 600 mm – délka svaru 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

49 
 

5.5.2 Posouzení svaru styčníkového plechu 

5.5.2.1 Napětí od síly Fx,Ed 

MPa
La

F

w

Edx
xII 5,24

60082

234600

2
,

, 





   

- Smykové rovnoběžné napětí od vodorovné posouvající síly 

 

MPa
La

eF

w

zEdx
w 0,44

3

6008

180234600

3

22

, 








   

- Celkové napětí od ohybu vodorovné posouvající síly 

 

MPaw
xx 1,31

2

0,44

2
,,  


  - Napětí od ohybu ve složkách  

5.5.2.2 Napětí od síly Fz,Ed 

MPa
La

F

w

Edz
zz 2,22

60082

212800

2
,

,, 





     

- Napětí od svislé složky síly 

5.5.2.3 Celkový posudek svaru od ohybu a tahu 

   MPaxzxz 3,532,221,31,,   

MPaxIIII 5,24,    

 

   
MPaMPa

f

Mw

u
IIw

8,3777,114

25,100,1

510
5,243,5333,533 222

2

222









  


 

SVAR VYHOVUJE 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

50 
 

5.5.3 Návrh čepu závěsu 

Pro upevnění lana je navržen čep Ø57 mm z oceli S355J2. 

 

Návrhové parametry: 

FEd,c = 316,8 kN  

 

a = 51 mm – tloušťka třmene 

b = 60 mm – tloušťka styčníkového plechu 

c = 11,5 mm – vůle mezi styčníkovým plechem a stěnou třmene 

d = 57 mm – průměr čepu 

fyp = 355 MPa – mez kluzu oceli čepu 

fup = 510 MPa – mez pevnosti oceli čepu 

A = 2551,8 mm2 – plocha jádra čepu 

5.5.3.1 Únosnost čepu v ohybu 

 

 

  kNm

acb
F

M Ed
Ed

2,85125,11460
8

316800

24
8




 

 

kNmf
d

fWM ypypelRd 7,9355
32

57

32

33










 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

51 
 

5.5.3.2 Únosnost čepu ve střihu 

kNFF cEdEdv 4,1588,3165,05,0 ,,   - Návrhová síla ve střihu 

kN
fA

F
M

up
Rdv 7,624

25,1

5108,25516,06,0

2
, 








 - Únosnost čepu ve střihu 

5.5.3.3 Únosnost v otlačení 

kNFF cEdEdb 8,316,,   - Návrhová síla v otlačení 

kN
fdt

F
M

yp
Rdb 2,1821

0,1

35557605,15,1

0
, 








 

5.5.3.4 Kombinace ohyb/střih 

0,179,00,1
7,624

4,158

7,9

2,8
0,1

222

,

,

2

































Rdv

Edv

Rd

Ed

F

F

M

M
 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6 NÁVRH NOVÉ KONSTRUKCE LÁVKY

PROVOZNÍ STAV

Nová konstrukce lávky je navržena s

sněhem, teplotou. Dále je v návrhu obsaženo posouzení seismicitou pro oblast Cheb

né zatížení. 

6.1 Statické schéma konstrukce

Navrhovaná lávka v novém stavu je posuzována jako prostě uložený nosník s

nými posuny na jednotlivých místech uložení lávky.

Obr. 6

6.2 Zatížení konstrukce 

6.2.1 Stálé zatížení 

6.2.1.1 Vlastní tíha – ZS1 

Generováno automaticky v softwaru SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

profilů s uváženým tíhovým zrychlením 10 m/s

6.2.1.2 Konstrukce mostovky 

- vlastní tíha mostovky – navrhované pochozí dubové fošny 50/150 

- vlastní tíha podélníků - navrhované podélníky z

6.2.1.3 Spodní mostovkový plech

- vlastní tíha plechu tl. 4 mm

 Novostavba lávky pro pěší CH

52 

NÁVRH NOVÉ KONSTRUKCE LÁVKY –  

PROVOZNÍ STAV 

Nová konstrukce lávky je navržena s ohledem na stálá, proměnná a užitná zatížení větrem, 

návrhu obsaženo posouzení seismicitou pro oblast Cheb

konstrukce 

novém stavu je posuzována jako prostě uložený nosník s

nými posuny na jednotlivých místech uložení lávky. 

Obr. 6.1 – Statické schéma – nový stav 

softwaru SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

uváženým tíhovým zrychlením 10 m/s2. 

 

navrhované pochozí dubové fošny 50/150 mm  

navrhované podélníky z dubových trámů 100/120 mm

Spodní mostovkový plech 

mm 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

ohledem na stálá, proměnná a užitná zatížení větrem, 

návrhu obsaženo posouzení seismicitou pro oblast Cheb jako mimořád-

novém stavu je posuzována jako prostě uložený nosník s přesně definova-

 

softwaru SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

 

dubových trámů 100/120 mm 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.2.1.4 Konstrukce zábradlí – 

- vlastní tíha zábradlí odhadnuta na 1 kN/m pro jednu stranu zábradlí

 

Obr. 6.2 – ZS2 

6.2.2 Proměnné zatížení 

6.2.2.1 Zatížení chodci 

Dle ČSN EN 1991-2, kap. 5.3.2.1.1 hodnota q

2 /0,5/5,2 mkNqmkN fk 

L = 37 m 

,2)30/(1200,2 Lq fk 

6.2.2.2 Zatížení sněhem 

Charakteristické zatížení sněhem s

vamapa.cz“. 

Ce = 1,0  - součinitel expozice

Ct = 1,0  - tepelný součinitel

µ1 = 0,8   - tvarový součinitel

CCsS tek ,196,01  

6.2.2.3 Zatížení větrem 

Konstrukce se nachází ve I. větrné oblasti 

výška konstrukce z = 10,0 m nad terénem. Velikost zatížení větrem na konstrukci lávky byla stan

vena dle EC 1991-1-4 v kap. 4.2.2.2.

Výsledné zatížení fw: 

Cr(z) = 0,76 

 Novostavba lávky pro pěší CH

53 

 ZS3 

vlastní tíha zábradlí odhadnuta na 1 kN/m pro jednu stranu zábradlí 

 – Stálé zatížení – mostovka + konstrukce zábradlí

2, kap. 5.3.2.1.1 hodnota qfk definována jako: 

2m  - návrhová hodnota zatížení chodci na lávkách rozpětí 

2 /0,4/76,3)3037/(1200, mkNmkN 

Charakteristické zatížení sněhem sk = 0,96 kN/m2 dle digitální sněhové mapy ČHMÚ „sneh

součinitel expozice 

tepelný součinitel 

tvarový součinitel 

mkN /77,08,00,10, 
 

I. větrné oblasti – vb = 22,5 m/s, kategorie terénu III. R

,0 m nad terénem. Velikost zatížení větrem na konstrukci lávky byla stan

kap. 4.2.2.2. 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 
konstrukce zábradlí 

návrhová hodnota zatížení chodci na lávkách rozpětí L  

2m
 

dle digitální sněhové mapy ČHMÚ „sneho-

= 22,5 m/s, kategorie terénu III. Referenční 

,0 m nad terénem. Velikost zatížení větrem na konstrukci lávky byla stano-



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

Ce(z) = 1,71 

qb(z) = 0,54 kN/m2 

- zatížení mostovky s uvážením konstrukce zábradlí 

Obr. 6.3 

 

Obr. 6.4 

 

Obr. 6.5 

 Novostavba lávky pro pěší CH

54 

uvážením konstrukce zábradlí fw = 1,2 kN/m2 

Obr. 6.3 – ZS3 – Proměnné zatížení – Chodci 

Obr. 6.4 – ZS4 – Proměnné zatížení – Vítr kolmý 

Obr. 6.5 – ZS5 – Proměnné zatížení - Sníh 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.2.2.4 Seizmické zatížení 

Zatížení od seismicity v místě konstrukce lávky je uváženo pro návrhově zrychlení a

a typ podloží A. 

6.3 Návrh dřevěné konstrukce mostovky

6.3.1 Pochozí fošny 50/150 – dubové fošny

Zatěžovací stav 1 

 

Zatěžovací stav 2 

 

Zatěžovací stav 3 

 

qqmkNq lfkfk /0,4 ,
2 

kNQ fwk 0,2  - osamělé břemeno

gk – vlastní tíha, generováno SW

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

55 

místě konstrukce lávky je uváženo pro návrhově zrychlení a

Návrh dřevěné konstrukce mostovky 

dubové fošny 

 

 

 

mkNzšq fk /6,015,00,4   - liniové zatížení na jednu fošnu

osamělé břemeno 

vlastní tíha, generováno SW 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

místě konstrukce lávky je uváženo pro návrhově zrychlení agR = 0,12g 

liniové zatížení na jednu fošnu 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.3.2 Podélník – trám 100/120

Zatěžovací stav 1 

qqmkNq lfkfk /0,4 ,
2 

kNQ fwk 0,2  - osamělé břemeno

gk – vlastní tíha, generováno SW + tíha pochozích fošen

zštg k 7,005,04,6  

 Novostavba lávky pro pěší CH

56 

trám 100/120 

 

mkNzšq fk /8,27,00,4   - liniové zatížení na jednu fošnu

osamělé břemeno 

vlastní tíha, generováno SW + tíha pochozích fošen 

mkN /23,07   - tíha pochozích fošen na 1 m délky podélníku

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

liniové zatížení na jednu fošnu 

tíha pochozích fošen na 1 m délky podélníku 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

57 
 

6.3.3 Posouzení fošny 50/150 – MSÚ/MSP 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

58 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

59 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

60 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

61 
 

6.3.4 Posouzení podélníku – MSÚ/MSP 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

62 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

63 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

64 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

65 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.4 Návrh nosné ocelové konstrukce lávky

6.4.1 Schéma konstrukce 

Obr. 6.6

 Novostavba lávky pro pěší CH

66 

lové konstrukce lávky 

6 – Schéma popisu prutů konstrukce lávky 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

67 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

 

Obr. 6.

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

68 

.7 – Schéma popisu uzlů konstrukce lávky 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.4.2 Průřezy 

6.4.3 Materiál 

6.4.4 Bodové síly 

6.4.5 Liniové síly na prutu 

 Novostavba lávky pro pěší CH

69 

 

 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.4.6 Hmoty 

6.4.7 Zatěžovací panely 

 Novostavba lávky pro pěší CH

70 

 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.4.8 Zatěžovací stavy 

6.4.9 Skupiny zatížení 

6.4.10 Kombinace zatěžovacích stavů

6.4.11 Třída výsledků 

 Novostavba lávky pro pěší CH

71 

 

Kombinace zatěžovacích stavů 

 

 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.4.12 Klíč kombinace 

6.4.13 Stabilitní kombinace 

6.4.14 Skupiny hmot 

 

6.4.15 Kombinace skupiny hmot

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

72 

 

 

Kombinace skupiny hmot 

 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

73 
 

6.4.16 Vnitřní síly 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

74 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

75 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

76 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

77 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

78 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

79 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

80 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

81 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

82 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

Obr. 6

Obr. 6.9 

Obr. 6

 Novostavba lávky pro pěší CH

83 

Obr. 6.8 – Návrhová normálová síla NEd 

Obr. 6.9 – Návrhová posouvající síla Vz,Ed 

Obr. 6.10 – Návrhový ohybový moment My,Ed 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

Obr. 6.11 

Obr. 6.12 – Návrhová normálová síla obloukového ztužení 

Obr. 6.13 – Návrhová normálová síla mostovkového ztužení 

 Novostavba lávky pro pěší CH

84 

Obr. 6.11 – Návrhová normálová síla diagonál NEd 

Návrhová normálová síla obloukového ztužení N

Návrhová normálová síla mostovkového ztužení 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

 
NEd 

 
Návrhová normálová síla mostovkového ztužení NEd 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

Obr. 6.14 

Obr. 6.15 

Obr. 6.16 

 Novostavba lávky pro pěší CH

85 

Obr. 6.14 – Návrhová normálová síla příčníků NEd 

Obr. 6.15 – Návrhová posouvající síla příčníků Vz,Ed 

Obr. 6.16 – Návrhový ohybový moment My,Ed 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

86 
 

6.4.17 Posouzení spodního pásu lávky 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

87 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

88 
 

6.4.18 Posudek horního oblouku lávky 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

89 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

90 
 

 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

91 
 

6.4.19 Posudek koncového příčníku 

 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

92 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

93 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

94 
 

6.4.20 Posouzení vnitřního příčníku 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

95 
 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

96 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

97 
 

6.4.21 Posouzení mostovkového ztužení 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

98 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

99 
 

 

 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

100 
 

6.4.22 Posouzení diagonál 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

101 
 

 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

102 
 

6.4.23 Posouzení horního obloukového ztužení 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

103 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.4.24 Celkový stručný posudek konstrukce

Obr. 6.17 

KONSTRUKCE VYHOVU

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

104 

 

Celkový stručný posudek konstrukce 

6.17 – Celkový stručný posudek konstrukce lávky 

KONSTRUKCE VYHOVUJE V MEZNÍM STAVU ÚNOSNOSTI!!!

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 
 

!!! 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

6.4.25 Posouzení lávky v mezním stavu použitelnosti 

Obr. 6.18 – Průhyb lávky v

mmLuu zz 7,29300/lim, 

KONSTRUKCE VYHOVU

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

105 

mezním stavu použitelnosti – MSP 

Průhyb lávky v provozním stavu zatížení konstrukce

mmmmmm 1237,293,123300/37000 

KONSTRUKCE VYHOVUJE V MEZNÍM STAVU POUŽITELNOSTI

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 
provozním stavu zatížení konstrukce 

mm3,123
 

MEZNÍM STAVU POUŽITELNOSTI!!! 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

106 
 

6.4.26 Modální analýza konstrukce lávky – vlastní tvary a frekvence kmitání konstrukce 

Vlastní kmitání konstrukce je řešeno v modulu Dynamika programu SCIA Engineer. Pro výpo-

čet vlastních čísel a tvarů kmitání konstrukce byla použita metoda řešení kořene charakteristického 

polynomu. 

Byly vypočteny rozhodující vlastní frekvence konstrukce lávky pro stanovení citlivosti chování 

konstrukce na dynamické zatížení. Dle EC 1991-2 není nutné při posouzení konstrukce použití dy-

namického součinitele pohyblivého zatížení, jestliže vlastní frekvence konstrukce neleží v intervalu: 

- svislé kmitání 1,0 – 3,0 Hz 

- příčné a torzní (kroutivé) kmitání 0,5 – 1,5 Hz 

 

Dle ČSN EN 1990 ed.2 je nutné ověřit kritéria pohody chodců z hlediska zrychlení kmitání 

konstrukce v případě, kdy vlastní frekvence lávky bez uvážení zatížení chodci je větší než: 

- svislé kmitání ~5,0 Hz 

- příčné a torzní (kroutivé) kmitání ~2,5 Hz 

 

Vyhodnocení vlastních frekvencí je provedeno nejen pro I. vlastní tvar, ale i pro další tvary, ve 

kterých lze předpokládat kmitání konstrukce lávky. V případě, že vlastní frekvence lávky leží 

v uvedeném rozmezí, je nutno provést dynamický výpočet na odezvu konstrukce zatížené chodci a 

případně na pohodu chodců z hlediska zrychlení konstrukce při vlastním kmitání. 

6.4.26.1 Výpočet vlastních frekvencí 

Posouzení dynamického chování konstrukce bylo provedeno pro ověření spolehlivosti kon-

strukce z hlediska 2.MS. 

Vlastní tvary kmitání byly určeny pro častou kombinaci zatížení dle EC 1990 rovnice 6.15b (1) 

pro charakteristické zatížení vlastní tíhou konstrukce, charakteristickým stálým zatížením a reduko-

vaným charakteristickým zatížením chodci. 





1

,,21,1,1
1

, """"""
i

ikik
j

Pjk QQPG    (1) 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

Obr. 6.19 – I. Vlastní tvar nezatížené konstrukce lávky, f

Obr. 6.20 – III. Vlastní tvar nezatížené konstrukce lávky, f

Obr. 6.21 – I. Vlastní tvar zatížené konstrukce lávky, f

Obr. 6.22 – II. Vlastní tvar zatížené konstrukce lávky, f

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

107 

I. Vlastní tvar nezatížené konstrukce lávky, f1 = 2,59 Hz (bez chodců)

. Vlastní tvar nezatížené konstrukce lávky, f2 = 5,18 Hz (bez chodců)

I. Vlastní tvar zatížené konstrukce lávky, f1 = 2,33 Hz (s chodci)

II. Vlastní tvar zatížené konstrukce lávky, f2 = 3,08 Hz (s chodci)

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 
Hz (bez chodců) 

 
Hz (bez chodců) 

 
Hz (s chodci) 

 

Hz (s chodci) 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

108 
 

Tab.1 – tabulka výsledných vlastních frekvencí konstrukce lávky pro kmitání v horizontálním a 
svislém příčném směru lávky 

Směr --- Bez chodců [Hz]  Min limit [Hz]  

HorizontálnÍ I.Vlastní tvar 2,59 2,5 VYHOVUJE 

Vertikální III.Vlastní tvar 5,18 5,0 VYHOVUJE 

Směr --- S chodci [Hz] Min limit [Hz]  

Horizontální I.Vlastní tvar 2,33 1,5 VYHOVUJE 

Vertikální II.Vlastní tvar 3,08 3,0 VYHOVUJE 

 

Pozn.: Účinky pěší dopravy na lávce závisí na různých faktorech, jako např. na počtu a rozmís-

tění chodců, kteří jsou pravděpodobně současně na lávce a také na vnějších okolnostech, více či 

méně souvisejících s umístěním lávky. Pokud nedochází k významné odezvě lávky, normálně se po-

hybující chodci budí na lávce periodické současně působící síly viz. tab.1 min. limit. 

- poznámka je definována v kap. 5.7 (2) v ČSN EN 1991-2: Zatížení konstrukcí – část 2: Zatí-

žení mostů dopravou. 

 

DYNAMICKÁ ODEZVA LÁVKY NA ZATÍŽENÍ CHODCI VYHOVUJE !!! 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

7 NÁVRH NOVÉ KONSTRUKCE LÁVKY

REVIZNÍ STAV 

Návrh konstrukce v revizním stavu je zamě

lávky hydraulickými lisy v definovaných polohách pro kontrolu nebo výměnu elastomerových lož

sek. Zatížení konstrukce je uváženo pouze od stálého zatížení mostovky, zábradlí a vlastní tíhy oc

lové nosné konstrukce. 

7.1 Zatížení konstrukce 

7.1.1 Stálé zatížení 

7.1.1.1 Vlastní tíha – ZS1 

Generováno automaticky v softwaru SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

profilů s uváženým tíhovým zrychlením 10 m/s

7.1.1.2 Konstrukce mostovky –

- vlastní tíha mostovky – navrhované pochozí dubové fošny 50/150 mm 

- vlastní tíha podélníků - navrhované podélníky z

7.1.1.3 Spodní mostovkový plech

- vlastní tíha plechu tl. 4 mm

7.1.1.4 Konstrukce zábradlí – 

- vlastní tíha zábradlí odhadnuta na 1 kN/m pro jednu stranu zábradlí

Obr. 7.1 – ZS2 

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

109 

NÁVRH NOVÉ KONSTRUKCE LÁVKY –  

 

revizním stavu je zaměřen na návrh koncových příčníků při nadzdvihnutí 

definovaných polohách pro kontrolu nebo výměnu elastomerových lož

Zatížení konstrukce je uváženo pouze od stálého zatížení mostovky, zábradlí a vlastní tíhy oc

softwaru SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

uváženým tíhovým zrychlením 10 m/s2. 

 – ZS2 

navrhované pochozí dubové fošny 50/150 mm  

navrhované podélníky z dubových trámů 100/120 mm

Spodní mostovkový plech – ZS2 

mm 

 ZS2 

odhadnuta na 1 kN/m pro jednu stranu zábradlí 

ZS2 – Stálé zatížení – mostovka + konstrukce zábradlí

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

řen na návrh koncových příčníků při nadzdvihnutí 

definovaných polohách pro kontrolu nebo výměnu elastomerových loži-

Zatížení konstrukce je uváženo pouze od stálého zatížení mostovky, zábradlí a vlastní tíhy oce-

softwaru SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

 

dubových trámů 100/120 mm 

 
mostovka + konstrukce zábradlí 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

7.2 Návrh koncového příčníku 

7.2.1 Zatěžovací stavy 

7.2.2 Kombinace zatěžovacích stavů

7.2.3 Třídy výsledků 

7.2.4 Klíč kombinace 

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

110 

koncového příčníku – revizní stav 

Kombinace zatěžovacích stavů 

 

 

 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

111 
 

7.2.5 Vnitřní síly – revizní stav 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

112 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

113 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

114 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

115 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

116 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

117 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

118 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

119 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

120 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

121 
 

7.2.6 Posouzení koncového příčníku – revizní stav 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

122 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

7.2.7 Celkové posouzení koncového příčníku 

Obr. 7.2 

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

123 

Celkové posouzení koncového příčníku – revizní stav 

Obr. 7.2 – Celkové posouzení koncového příčníku 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

8 NÁVRH NOVÉ KONSTRUKCE LÁVKY 

Návrh konstrukce při zdvihání lávky je zaměřen na posouzení konstrukce při umístění úvazů u 

spodních pásů lávky. Posudek je proveden při plném nastrojení lávky zábradlím, mostovkou a 

spodním záchytným plechem pro odvod srážkové vody na konstrukci lávky.

zatížení budou posouzeny pouze tlačené pruty diagonál. Ostatní tlačené prvky spodního pásu mo

tovky nejsou zatíženy tak, jako při plném provozu lávky a prvky tak vyhoví.

8.1 Zatížení konstrukce 

8.1.1 Stálé zatížení 

8.1.1.1 Vlastní tíha – ZS1 

Generováno automaticky v softwaru

profilů s uváženým tíhovým zrychlením 10 m/s

8.1.1.2 Konstrukce mostovky –

- vlastní tíha mostovky – navrhované pochozí dubové fošny 50/150 mm 

- vlastní tíha podélníků - navrhované podélníky z

8.1.1.3 Spodní mostovkový plech 

- vlastní tíha plechu tl. 4 mm

8.1.1.4 Konstrukce zábradlí – 

- vlastní tíha zábradlí odhadnuta na 1 kN/m pro jednu stranu zábradlí

Obr. 8.1 – ZS2 

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

124 

NÁVRH NOVÉ KONSTRUKCE LÁVKY – ZDVI

zdvihání lávky je zaměřen na posouzení konstrukce při umístění úvazů u 

spodních pásů lávky. Posudek je proveden při plném nastrojení lávky zábradlím, mostovkou a 

spodním záchytným plechem pro odvod srážkové vody na konstrukci lávky. S

atížení budou posouzeny pouze tlačené pruty diagonál. Ostatní tlačené prvky spodního pásu mo

tovky nejsou zatíženy tak, jako při plném provozu lávky a prvky tak vyhoví. 

softwaru SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

uváženým tíhovým zrychlením 10 m/s2. 

Konstrukce mostovky – ZS2 

navrhované pochozí dubové fošny 50/150 mm  

navrhované podélníky z dubových trámů 100/120 mm

Spodní mostovkový plech – ZS2 

vlastní tíha plechu tl. 4 mm 

 ZS2 

vlastní tíha zábradlí odhadnuta na 1 kN/m pro jednu stranu zábradlí 

ZS2 – Stálé zatížení – mostovka + konstrukce zábradlí

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

ZDVIH 

zdvihání lávky je zaměřen na posouzení konstrukce při umístění úvazů u 

spodních pásů lávky. Posudek je proveden při plném nastrojení lávky zábradlím, mostovkou a 

S ohledem na působící 

atížení budou posouzeny pouze tlačené pruty diagonál. Ostatní tlačené prvky spodního pásu mos-

SCIA Engineer. Zatížení odpovídá vlastní tíze použitých 

 

h trámů 100/120 mm 

 
mostovka + konstrukce zábradlí 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

8.2 Návrh tlačené diagonály 

8.2.1 Zatěžovací stavy 

8.2.2 Kombinace zatěžovacích stavů

8.2.3 Třídy výsledků 

8.2.4 Klíč kombinace 

 

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

125 

né diagonály - zdvihání 

 

Kombinace zatěžovacích stavů 

 

 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

126 
 

8.2.5 Vnitřní síly – zdvihání 

 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

127 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

128 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

129 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

130 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

131 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

132 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

133 
 

8.2.6 Posouzení tlačené diagonály příhrady - zdvihání 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

134 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

8.2.7 Celkové posouzení diagonály 

Obr. 8.2 

  

 Novostavba lávky pro pěší CH

135 

posouzení diagonály – zdvihání 

.2 – Celkové posouzení koncového příčníku 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

9 NÁVRH KOTVENÍ PROTI NAZDVIHNUTÍ LÁVKY

9.1.1 Návrh čepu závěsu 

Pro upevnění lana je navržen čep 

 

Návrhové parametry: 

Rz,Ed = 40 kN – tah (mimořádná situace, funkční pouze čep na jedné straně)

Pozn.: Zatěžovací síla Rz,Ed 

spočítán pro havarijní stav, kdy jeden čep vypadne nebo dojde k

 

a = 15 mm – tl. plechu 

b = 15 mm – tloušťka styčníkového plechu

c = 2,0 mm – vůle mezi styčníkovým plechem a stěnou třmene

d = 24 mm – průměr čepu 

fyp = 355 MPa – mez kluzu oceli čepu

fup = 510 MPa – mez pevnosti oceli čepu

A = 2551,8 mm2 – plocha jádra čepu

 Novostavba lávky pro pěší CH

136 

NÁVRH KOTVENÍ PROTI NAZDVIHNUTÍ LÁVKY

 

Pro upevnění lana je navržen čep Ø24 mm z oceli S355J2. 

(mimořádná situace, funkční pouze čep na jedné straně)

 odpovídá celkovému zatížení na dva kotevní body. Návrh čepu je 

spočítán pro havarijní stav, kdy jeden čep vypadne nebo dojde k poruše kotvení.

tloušťka styčníkového plechu 

vůle mezi styčníkovým plechem a stěnou třmene 

mez kluzu oceli čepu 

mez pevnosti oceli čepu 

plocha jádra čepu 

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

NÁVRH KOTVENÍ PROTI NAZDVIHNUTÍ LÁVKY 

 

(mimořádná situace, funkční pouze čep na jedné straně) 

odpovídá celkovému zatížení na dva kotevní body. Návrh čepu je 

poruše kotvení. 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

137 
 

9.1.1.1 Únosnost čepu v ohybu 

 

 

  kNm

acb
F

M Ed
Ed

265,01522415
8

40000

24
8




 

 

kNmf
d

fWM ypypelRd 48,0355
32

24

32

33










 

9.1.1.2 Únosnost čepu ve střihu 

kNRF EdzEdv 20405,05,0 ,,   - Návrhová síla ve střihu 

kN
fA

F
M

up
Rdv 7,110

25,1

5104,4526,06,0

2
, 








 - Únosnost čepu ve střihu 

9.1.1.3 Únosnost v otlačení 

kNRF EdzEdb 40,,   - Návrhová síla v otlačení 

kN
fdt

F
M

yp
Rdb 9,126

0,1

23524155,15,1

0
, 








 

9.1.1.4 Kombinace ohyb/střih 

0,1337,00,1
7,110

20

48,0

265,0
0,1

222

,

,

2

































Rdv

Edv

Rd

Ed

F

F

M

M

 

Návrh čepu vyhoví.

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika 

 

10 NÁVRH ULOŽENÍ 

Uložení konstrukce na betonovou opěru lávky bude provedeno pomocí pevného a tří kluzných 

ložisek, které musí zajistit uvážený posun konstrukce lávky z

strukce. Návrh ložiska je proveden s

Posun od teploty 

T0 = 20 °C – referenční teplota pro osazení lávky

TTT outout  540max,max,

TTT outout  320min,min,

Max. prodloužení – podélný směr

LTu outx 102,1max,  

Min. prodloužení – podélný směr: 

LTu outx 102,1min,  

Max. prodloužení – příčný směr

LTu outx 102,1max,  

Min. prodloužení – příčný směr: 

LTu outx 102,1min,  

Návrh ložiska s dovolenou deformací 

10.1 Návrh ložisek 

Ložiska jsou navržena dle schématu na o

v bodě 2 a 3 a všesměrné ložisko v

B. 

Obr. 10.1. Schéma uložení konstrukce lávky na vahadlových ložiskách

 Novostavba lávky pro pěší CH

138 

NÁVRH ULOŽENÍ – ELASTOMEROVÉ LOŽISKO

Uložení konstrukce na betonovou opěru lávky bude provedeno pomocí pevného a tří kluzných 

ložisek, které musí zajistit uvážený posun konstrukce lávky z hlediska oteplení a ochlazení ko

strukce. Návrh ložiska je proveden s uvážením referenční teploty prostředí T0 

referenční teplota pro osazení lávky 

C 3420  - maximální oteplení konstrukce lávky

C 522032  - minimální ochlazení konstrukce lávky

podélný směr:  

mm1,15373410 5   - maximální posun v ložisku od oteplení

podélný směr:  

mm1,23375210 5   - maximální posun v

příčný směr:  

mm6,15,33410 5   - maximální posun v ložisku od oteplení

příčný směr:  

mm4,25,35210 5   - maximální posun v 

dovolenou deformací ±27 mm. 

navržena dle schématu na obr. 10.1. jako pevné ložisko v bodě 1, posuvná ložiska 

bodě 2 a 3 a všesměrné ložisko v bodě 4. Ložiska jsou navržena jako vrstvená elastomerová TYP 

Obr. 10.1. Schéma uložení konstrukce lávky na vahadlových ložiskách

lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

ELASTOMEROVÉ LOŽISKO 

Uložení konstrukce na betonovou opěru lávky bude provedeno pomocí pevného a tří kluzných 

hlediska oteplení a ochlazení kon-

0 = 20 °C.  

maximální oteplení konstrukce lávky 

zení konstrukce lávky 

ložisku od oteplení 

maximální posun v ložisku od ochlazení 

ložisku od oteplení 

 ložisku od ochlazení 

bodě 1, posuvná ložiska 

bodě 4. Ložiska jsou navržena jako vrstvená elastomerová TYP 

 

Obr. 10.1. Schéma uložení konstrukce lávky na vahadlových ložiskách 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

139 
 

10.1.1 Návrhové síly – reakce a pootočení v podporách 

podpora reakce 
Návrhové síly 

[kN] 
pootočení 

Návrhové pootočení 

[mrad] 
L

ož
is

k
o 

1 Rx = 73 ɸx = -4,1 

Ry = 35 ɸy = 4,8 

Rz = 281 ɸz = -0,5 

L
ož

is
k

o 
2 Rx = 73 ɸx = 4,1 

Ry = 0 ɸy = 4,8 

Rz = 281 ɸz = 0,7 

L
ož

is
k

o 
3 Rx = 0 ɸx = -4,1 

Ry = 29 ɸy = -4,8 

Rz = 281 ɸz = 0,5 

L
ož

is
k

o 
4 Rx = 0,0 ɸx = 4,1 

Ry = 0,0 ɸy = -4,8 

Rz = 281 ɸz = -0,8 

Velikost návrhového pootočení je uvedena v absolutní hodnotě. 

10.1.2 Maximální návrhové přetvoření 

  7,,,,  ddqdcLdt K   

Návrh elastomeru 150x200x52, TYP B. 

– výztužný plech 3x (3 mm), elastomerová vrstva 2x (16 mm), krycí vrstva 5,5 mm 

Návrhové hodnoty ložiska: 

Fz,d = 281 kN   - svislá hodnota návrhové síly 

Vx,d = 23,1 mm, Vy,d = 2,4 mm – maximální posuny od ochlazení a oteplení konstrukce 

G = 0,9 MPa   - smykový modul pružnosti elastomeru dle (ČSN EN 1337-3) 

 

  102,5
81921422

1921421 








ep tl

A
S  

2,,
1 4,22494

192

4,2

142

1,23
127264

''
1 mm

b

V

a

V
AA dydx

r 





 








  

081,4
102,54,224949,0

102815,15,1 3
,

, 









SAG

F

r

dz
dc  - návrhové přetvoření od zatížení 

54,0
37

4,21,23 222
,

2
,,

, 






q

dydx

q

dxy
dq T

VV

T

V
  - návrhové smykové přetvoření 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

140 
 

   
937,1

82

160041,01920048,0142

2

''
3

22

3

,
2

,
2

, 










 i

idbda
d t

tba 
  

- návrhové přetvoření vyvozené pootočením konstrukce 

 

    VYHOVUJEK ddqdcLdt  7898,5329,054,0029,50,1,,,, 
 

10.1.3 Omezující podmínky 

Vz,d = 1,54 mm  - svislý průhyb vyvozující pootočení αa a αb 

Fz,dmin = 90,2 kN  - minimální tlaková síla na ložisko 

 

   
VYHOVUJE

K

ba
V

dr

dbda
dz 





 0027,10

3

0041,01920048,0142
54,10

''

,

,,
,


 

- návrh ložiska s ohledem na podmínku omezující pootočení ložiska, návrh ložiska vyhovuje!!! 

 

VYHOVUJE
TA

F

er

dz 











 584,13492,12
323

107,59,01422

4,22494

10281

3

SGa'2 3
1,  

- návrh ložiska s ohledem na podmínku stability proti vybočení, návrh ložiska vyhovuje!!! 

 

17,0
4,22494/90200

2,05,1
1,0

5,1
1,0 







m

f
e

K


  - součinitel tření pro ocelový povrch 

NEVYHOVUJEkNkNFF dzedxy  8,156,532,9017,06,53min,,   

- musí být kotvené ložisko 

 

VYHOVUJEMPaMPaMPa
A

F

r

dz
cd  0,301,4

4,22494

90200
3min,

min,  - pro stálé zatížení 

- návrh ložiska s ohledem na podmínku stability proti posunutí nekotvených ložisek, návrh ložiska 

nevyhovuje!!! 

- Ložisko bude zajištěno proti posunutí kotevním prvkem na koncovém příčníku, který zajistí stálý 

kontakt ložiska s kotevními plochami a spodní ložisková deska bude zajištěna proti posunutí smy-

kovou zarážkou.  

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

141 
 

11 NÁVRH SMYKOVÉ ZARÁŽKY 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

142 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

143 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

144 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

145 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

146 
 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

147 
 

12 NÁVRH KONCOVÝCH OPĚR 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

148 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

149 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

150 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

151 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

152 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

153 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

154 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

155 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

156 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

157 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

158 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

159 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

160 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

161 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

162 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

163 
 

 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

164 
 

 

 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

165 
 

Prohlášení 

Řešení statického a dynamického posudku ocelové konstrukce lávky bylo provedeno pro 

ověření celkové stability a citlivosti konstrukce na statická a dynamická zatížení v souladu 

s normami ČSN EN pro bezpečný návrh nosných konstrukcí s respektováním všech vlivů pů-

sobících na danou konstrukci. Tento posudek je zaměřen na návrh konstrukčního řešení no-

vostavby lávky.Posudek je součástí realizační dokumentaci stavby novostavby ocelové kon-

strukce lávky a spodní stavby konstrukce lávky. Konstrukční detaily a přesné provedení kon-

strukce je detailně řešeno v tomto projektu a projekt je pro provedení stavby určen. Jakékoli 

změny v posudku jsou možné pouze jako změna či dodatek k posudku a musí být odsouhlase-

ny autorem posudku. 

Použité normy 

Návrh konstrukcí - zatížení 

ČSN EN 1990, ed. 2: Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí. ČNI, Praha, 2015. 

ČSN EN 1991-1-1: Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení - Objemová tíhy, 

vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb. ČNI, Praha, 2007. 

ČSN EN 1991-1-3: Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení sněhem. 

ČNI, Praha, 2005. 

ČSN EN 1991-1-4: Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem. 

ČNI, Praha, 2007. 

ČSN EN 1991-1-5: Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-5: Obecná zatížení – Zatížení teplotou. 

ČNI, Praha, 2005. 

ČSN EN 1991-1-6: Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-6: Obecná zatížení – Zatížení během 

provádění. ČNI, Praha, 2005. 

ČSN EN 1991-2: Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 2: Zatížení mostů dopravou. ČNI, Praha, 

2005. 

Betonové konstrukce 

ČSN EN 206-1: Beton: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda. ČNI, Praha, 2001. 

ČSN EN 1992-1-1: Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla a 

pravidla pozemní stavby. ČNI, Praha, 2011. 

Ocelové konstrukce 

ČSN EN 1090-1+A1: Eurokód 3: Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí - Část 

1: Požadavky na posouzení shody konstrukčních dílců. ČNI, Praha, 2012. 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

166 
 

ČSN EN 1090-2+A1: Eurokód 3: Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí - Část 

2: Technické požadavky na ocelové konstrukce. ČNI, Praha, 2012. 

ČSN EN 1993-1-1: Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla a 

pravidla pro pozemní stavby. ČNI, Praha, 2011. 

ČSN EN 1993-1-5: Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-5: Boulení stěn. ČNI, 

Praha, 2011. 

ČSN EN 1993-1-8: Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-8: Navrhování styčníků. 

ČNI, Praha, 2011. 

ČSN EN 1993-1-10: Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-10: Houževnatost mate-

riálu a vlastností napříč tloušťkou. ČNI, Praha, 2006. 

ČSN EN 1993-2: Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 2: Ocelové mosty. ČNI,  

Praha, 2006. 

Geotechnika 

ČSN EN 1997-1: Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí - Část 1: Obecná pravidla. 

ČNI, Praha, 2006. 

Zemětřesení – návrh konstrukcí 

ČSN EN 1998-1: Eurokód 8: Navrhování konstrukcí odolných proti zemětřesení - Část 1: Obecná 

pravidla, seizmická zatížení a pravidla pro pozemní stavby. ČNI, Praha, 2006. 

Hodnocení konstrukcí a prohlídky mostů 

ČSN ISO 13822: Zásady navrhování konstrukcí – Hodnocení existujících konstrukcí. ČNI, Praha, 

2014. 

ČSN 73 6221: Prohlídky mostů pozemních komunikací. ČNI, Praha, 2011. 

Zkoušky svarů 

ČSN EN ISO 11666: Nedestruktivní zkoušení svarů – Zkoušení ultrazvukem – Úrovně přípustnosti. 

ČNI, Praha, 2019. 

ČSN EN ISO 17637: Nedestruktivní zkoušení svarů – Vizuální kontrola tavných svarů. ČNI, Praha, 

2018. 

ČSN EN ISO 17640: Nedestruktivní zkoušení svarů – Zkoušení ultrazvukem – Technik, třídy zkou-

šení a hodnocení. ČNI, Praha, 2020. 

Ložiska 

ČSN EN 1337-1: Stavební ložiska – Část 1: Všeobecná pravidla navrhování. ČNI, Praha, 2002. 

ČSN EN 1337-4: Stavební ložiska – Část 4: Válcová ložiska. ČNI, Praha, 2005. 

ČSN EN 1337-6: Stavební ložiska – Část 6: Vahadlová ložiska. ČNI, Praha, 2005. 

ČSN EN 1337-10: Stavební ložiska – Část 10: Prohlídka a údržba. ČNI, Praha, 2004. 



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

167 
 

Protikorozní ochrana 

ČSN EN ISO 12944-1: Nátěrové hmoty – protikorozní ochrana ocelových konstrukcí ochrannými 

nátěrovými systémy- Část 1: Obecné zásady. ČNI, Praha, 2018. 

ČSN EN ISO 12944-2: Nátěrové hmoty – protikorozní ochrana ocelových konstrukcí ochrannými 

nátěrovými systémy- Část 2: Klasifikace vnějšího prostředí. ČNI, Praha, 2018. 

ČSN EN ISO 12944-3: Nátěrové hmoty – protikorozní ochrana ocelových konstrukcí ochrannými 

nátěrovými systémy- Část 3: Navrhování. ČNI, Praha, 2018. 

ČSN EN ISO 12944-5: Nátěrové hmoty – protikorozní ochrana ocelových konstrukcí ochrannými 

nátěrovými systémy- Část 5: Ochranné nátěrové stystémy. ČNI, Praha, 2018. 

Vyhlášky, předpisy a publikace 

405/2017 Sb.: Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění 

vyhlášky č. 62/2013 Sb., a vyhláška č. 169/2016 Sb., o stanovení rozsahu dokumentace veřejné za-

kázky na stavební práce a soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr, Minister-

stvo vnitra, Praha 2017 

ISBN 978-80-87-09390-0: Navrhování mostních konstrukcí podle Eurokódu, Informační centrum 

ČKAIT, Praha, 2011. 

ISBN 978-80-01-03930-4: Ocelové konstrukce - Normy, Nakladatelství ČVUT, Praha, 2011. 

ISBN 978-80-01-03140-7: Ocelové konstrukce - Tabulky, Nakladatelství ČVUT, Praha, 2009. 

ISBN 978-80-01-03143-8: Ocelové konstrukce - Příklady, Nakladatelství ČVUT, Praha, 2007. 

ISBN 978-80-01-04398-1: Ocelové a dřevěné konstrukce – Řešené příklady, Nakladatelství ČVUT, 

Praha, 2009. 

ISBN 978-92-79-13387-9: Design of Lightweight Footbridges for Human Induced Vibrations, JRC 

Scientific and Technical Reports, Luxembourg, 2009. 

  



Ing. Radek Píchal 
Statika a dynamika Novostavba lávky pro pěší CH-06 – Zlatý Vrch, Cheb 

168 
 

Použitý software 

SCIA Engineer 2015 – statický a dynamický návrh nosné ocelové konstrukce lávky 

FINE GEO 2017 – Modul opěra – návrh koncových opěr spodní stavby 

AUTODESK:AutoCad 2016 

MICROSOFT OFFICE 2007: Aplikace Word a Excel 

ADOBE: Acrobat 9.0 Pro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žatec / červen 2021       Vypracoval: Ing. Radek Píchal 


